<sup>8.</sup> *Hæc commonitionibus matutinis. Sic Coradius legit è suis; item Turnebus, ante vulgaris commonitionibus, quod & in nostris duobus. Palermus malu fler commonitionibus.*

<sup>9.</sup> *Quæd i bi passide ad formam depe, med. effe dixeramus.) Pal. & M. quo, quomodo & Victor ana al. seu idem nostri, dixeram.*

<sup>10.</sup> *Utiam quam infirmis.) For am non de eius foris infirmissi.*

<sup>11.</sup> *Erga te studiis perfringentes.) Sic malu cum codice Palatinato quantoq[ue] magis, quod sic quoque fervente membranæ Turnebi.*

<sup>12.</sup> *Monus describimus; Non rejicio; tantum monco legi in Palatino, monus dñs bñnum.*

## M. TULLII CICERONIS SI DEO PLACET.

### CONSOLATIO,

UAM QUA M recentibus morbis medicinâ, adhibere verant sapientes, nihilq[ue] adversi hominibus accidere solerit in vita, quod aut improvisum, aut in expectatum videatur; conetur tamen, si quæ ratione possimus, medere nobis metiplis, & domesticæ subvenire calamitati. Si enim quoties usuvenit, consulimus ceteris, cur non aliquando nobis ipsi? & si mala, quæ nec visitari, nec averti humanis viribus possunt, pertulimus toleranter, cur non ea, si possimus, ratione leviora facimus? prætentum cum ad agititudines, & molestias depel-

lendas, eo acrîus incumbere homines debeant, quo mediis est, sine cura vivere, quæ curis, & angoribus op̄presum, ac circumventum, humanam conditionem, tatis per se miseram, alii etiam incommodis efficere miseriem, quid porro præstant, quid utilius est, quam, cum corpore valeas, curare ut etiam animo valere possis? siquidem corpus animi gubernaculo, animus autem ministerio corporis indiget, at neque animus ager bene gubernabit, nec affectum corpus animi recte patet imperio. Quamobrem prudenter à doctis & sapientibus viris & cogitatiū, & factum est, qui de luctu minuendo ante nos scriperunt; quorum

quorum existat satis multa, sanc sapienter litteris mandata, in primis à Theophrasto, Xenocrate, & Cratone quo rum libros cum lepe animi causa summi timus in manus, admirati eorum saluberrimis praeceptis refertam, & conditam eloquentiam cum proxime legimus necessario, catus enim erexit nobis filii, quam in oculis feremus, eximiis & virtutis & prudentiae laudibus præstantem, ita nos vel perculit, vel afflixit ut ab iis opem ad leniendum, & mitigandum dolorem petere coacti sumus, quorum maximè doctina atq; auctoritate ante inovebamur. Itaq; multa, quæ oī ilia vel acute cogitata, vel eleganter enuntiata sunt, ad dolorem nostrum abstergendum colligemus: ut, si minus ceteros in tanto mortore delectare poterimus, quod alias & dicendo, & scribendo efficere conati sumus, & fortasse interdum præstutus, saltu nobis ipsius medeamur. Sed nos etiam in hoc fortiores erimus, quam ceteri, quibus difficile non suit, cum doloris expertes ipsi essent, alios consolari. & a misere abducere: nos autem dolore afflitti, consolationem à nobis petentes, nosmet ipsos in dolore vincimus, ac natura quandam quasi vim affremus. quæ utinam tanti sit, ut ceteros quoque in pari fortuna doceat adversos casus patienter ferri: qui quo ipsius contingunt, eo propiores hominibus putandi sunt, quasq; in ipsa humana natura innati atq; insiti, ideoq; levius ferendi, qui enim hominem se esse agnoscit, hominem: nomen sibi vindicat, cur ea, qua hominis maximè propria sunt, recusat, ac reliqua audeat, quod simul ut fecisset, & imprudens, & injutus merito haberetur. Atque hic locus à Theophrasto egregie tractatus, & per politus est: itemq; à Xenocrate: quorum uterque eos qui communes casus recusat, imprudentia, atq; injuria condamnat: alter etiam diis ipsis adversos non dubitat appellare, quod etiam gravius crimen est, ac vix in homine tolerabile: qui, cum omnia diis immortali bus accepta referre debet, quorum ope vivit, intelligit, agit, si eorum voluntati repagnot, cum diis, gigantum more, bellare videbitur. Hęc autem peritè, ut dixi, à multis tractata sunt, sed ego Cratorem sequor: cujus legis brevem illum quidem, sed verè aureum, & ut Panzio placuit, ad verbum ediscendum de luctu librum, quo acutè universam doloris medicinam complexus est, sed humanæ nature incommoda ita diligenter, & accuratè expressit, ut quasi luendorum scelerum causa nasci homines, & in hanc lucem ingredi, possint agnoscere. Faceniam nasci hominem, & in lucem edi, continuo senties, non rerum humanarum dominium, & gubernatorem exortum, sed verius miseriatur servum, atq; incommodorum: nam infantiam, & pueritiam vagitus, lacrymae, imbecillitas, nulus nec rationis, nec corporis alijs, dolores, molestiaeque quam plurime amplestantur. Adolescentiam ardor quidam excipit ætatis, nec prudentia, nec judicii compos rerum utilium, ac laudabilium contemptio; voluptratis, & saepe turpitudinis appetitio: veri boni ignorantia: in pares fiducia, in superiores superbia, in infimos arrogancia: ex his contentiones rixæ, contumelia, assidua denique molestiarum concursus existit: ex rebus honestis contemptis infelicitas, & infamia: ex turpibus curiosè arreptis, & conquisitis, luctus morbi, perpetuum denique sui ipsiusodium, ex cognita rerum turpitudine constatum. Addit infanas pecuniarum largitiones, nullam futuri temporis curam, non inopiz, non liberorum, non uxoris, non posterorum, non familiæ: quæ si quis ætatis potius vita, quam naturæ miseras, velit appellare: quamquam nominis qualitionem inducat, non tamen ipsas ab homine miseras, atque incommoda removet. Nec verò audiendus erit, qui hęc ab humana natura miseras separanda putet, quid non in natura insita sunt sed unius, vel aliquorum hominum errores videantur: totus autem natura illa esse affirmet, quæ a nullo proflus homine se Jungi possint, quasi vero humanum non sit ira, quid multi non irascantur, aut non humanum loqui, & societatem coire, quid multi reperiantur, qui

nihil difficultius faciant, quam cum hominibus congregari, aut sermōtem cum aliquo conferre, verè autem humanæ miseras sunt, quid & si non omnes in uno, certè omnes in omnibus, & aliqua in multis, & multæ saepe in uno agnoscentur. Nam constantis ætatis quod, quanta que miserias sint, non difficile est intelligere, at difficilius enumerare, hęc enim ex omnibus hominiæ ætatis in perturbatione animi, in pericula capitis, famæ, fortunam una maximè incurrit, sicut enim ceterarum omnium ætatis, ad res negotiaq; tum privata, tum publica peragenda apertissima est, maximeq; idonea: ita etiam una ex ceteris omnibus, difficultatum, miseriarumq; omnium alia ex publica, privataq; administratione oriuntur, particeps, & socia est, hęc privata amicorum negotia procurat, hęc publica sustinet munera: hęc gloriam, & commodum ex rebus feliciter evenientibus, hęc ærumpas, & molestias ex adversis experitur, hęc bonorum civium profugatio, huic malorum accusatio proposita est: huic invidia, & simulatio à bonis imminent, à malis pericula & intidz intenduntur: atq; numquam sibi ipsi non infesta, numquam pacita: semper laboriosa, semper anxia, & sollicita quæ si non alios interdum vel utilitatis, vel voluptatis fructus ex affido labore perciperet, se ipsam profectio regere, ac tueri non posset. Sed miseriatur numerus multo major est: magnitudo autem tanta, ut neminem a publicis procurationibus non avertere, ac detergere possit, illustre præbuit exemplum universa civitatis calamitas nostra, quam ex parte civium salute, ex defensis artis, ac foci, ex proditoribus à reipublice, ac populi R, cervicibus depulsis contraximus. Sed nostra fuerit ærumpa: civibus contigerit salus & quietis: quam etiam, vita ipsa profundenda, si opus fuerit, libentissime redemissens. Nihil necesse est mihi de me ipso predicare. Sed ramen verissime affirmare possum, eos demum annos me verè vixisse, quos in praecellit aliquia patris vel commodo, vel ornamento consumsi, ac, si longius mihi vitam producere licet, non me alia causa ad diutius vivendum, quam publica utilitatis studium, curaque adduceret: quæ una cogitatio in homine gloriola, & laudabilis est maximè. Nunc, quæ extrema de ætatis supereat, quid ego de senectute incommodis, ac miseriis loqua? quæ plurimas esse, & gravissimas, & nomen ipsum, languoris, calamitatisq; plenissimum, indicat, & adspexit: in se lenum hominum patet, quid est enim aliud, lenem videte trementem, incircum, canum, imbecillum, infirmum, quæ cernere morientem vivum, aut vivente mortuum? Ac, si nonnullis vitum est, magnam esse senilis ætatis consolacionem, prudentiam, usum rerum quæstiam, quæ illius ætatis propria: cosdem illos fateri oportet, ex eo ipso fonte manare etiam ad senes non minimum doloris, atq; molestiae, qui enim se prudentem, rerumque agendrum peritum agnoscit, cur non dolcat, quæ optimè intelligit, præstatis virtus, optimè etiam perficere non posse: & si patiuntur diligit, cur non angatur, quid, quam consilie juvat, opera etiam juvare non posse? eoq; major præstatum dolor est, quid optimorum consiliorum fructum, nulla alia ratione percipi posse: quæ si optimè ad exiūm præducantur, intelligunt: quid nisi vir optimus, patrissq; amanissimus ad agendum accedat, prorsus inania sint futura. De ætatis latere videor dixisse quid jam de generibus hominum loquar? aut numquid principes viros, & medios, & infimos æquæ miseros esse negare possum? Reges ipsi quæ miseri sunt, quantoque opere sollicitudini, timori, atque inuidiis propositi, satis ostendit Dionysius, cum summine capi gladio Damoclem fortunæ sive felicitatem voluit expiri, nec mirum: cum iis bellorum calamites agrorum vastationes, popularum caedes, urbium extirpationes, que cum eveniunt, qui victoria positur, aliquid & ad gloriam, & ad imperium semper acquirit: sed contra præterea rerum amissio, tantusque summis consequitur, ut magni confitit victoria, ac plenumque præstiterit, numquam armis luto.

*siste, si profligatio exercitus, aut clades aliqua contingit,*  
*nihil eo statu miserius ne cogitari quod dem potest, liquidum:*  
*captivitati, inopiz, luctui, contemptui coniunctus est. Sed*  
*fac Regem esse à bellorum impetu, & à cæstrorum pulvere*  
*remotum, sua pacatè posidens, nulla hostium incur*  
*sione vexarum: num iecirco tutor, a miseria lecurior?*  
*Quin immò, ut orum humana natura non fert, ipse sibi*  
*a molestia, ac sollicititudinem exhibet, nam aut de au*  
*genidis vestigibus, aut de producendis finibus, deque ur*  
*ebibus ad imperium acquirendis, aut de jungendis cum po*  
*nterioribus propinquitatibus, arque amicitias cogitat.*  
*Aqua qui animo agitat, nec a molestia liber est, nec aliis se*  
*curos ac quietos esse finit. De avaritia vero, maxima ani*  
*morum peste, nolim hoc loco pluribus disputatione: quæ in*  
*deside atque otiosa mente quam maximè exortitur, ea que*  
*erectores animos. & altiores dignitatis gradus maxime*  
*follicitat. Huic generi infimum hominum genus opponi*  
*tur: quod, ut nomine abjectissimum, sic te quoque omnibus*  
*calamitibus, atque angoribus est propodium. Huic*  
*inopia, famæ, conumelia, injuria, tributorum solutio, mi*  
*litia, incommoda, misera denique omnia perferenda sunt:*  
*eaque miseria est, quod ceteris omnibus, cum adversa*  
*fortuna premunt, permulta tamen iugant, e quibus*  
*consolationem dolorisque levationem gerunt. At infiam*  
*plebem natura ipsa fatali quadam necessitate tam abjecta,*  
*tamque imo loco collocavit, ut omnibus ex umbris subje*  
*cta, nulla pro tempore ratione erigit, aut sublevata possit.*  
*Ne mediocris quidem hominum conditio miseriarii ex*  
*pers est cognoscitur, nō in intersumnum, & infimum in*  
*terjecta, alteri paret, alterum patitur, cui si imperare pos*  
*set, certè longius à miseria distaret. Sed quia neque digni*  
*tate præstat, nec summos viribus adquiat, suo ita con*  
*tentia est cogitare, itaque mulieris in civitate perfungitur*  
*incommodis, non illis quidem parum Reipublica fru*  
*tuosis, aut valde ad ferendum gravibus, atque asperis: sed*  
*qua rameum animalium follicant. & humanas miseras au*  
*geant, hec longiori oratione persequi, non est praesertim in*  
*stituti: ante oculos omnia sunt, & nobis præcipue et ipsa*  
*perspecta & cognita. Nec verò alia est faminarum condi*  
*tio, aut enim iisdem, aut parum certe diversis & molestiis,*  
*& angoribus vexantur. nam & iisdem morbis, quibus viri,*  
*& iisdem animi perturbationibus, metuque erroribus*  
*objiciuntur. eoz miserior illorum status est, quo mollior*  
*natura, & ad propulsanda incommoda, calamitates, per*  
*terendas infirmior, easdem, quas viri, ex parentum, fra*  
*trum, sororum, affinium interiu moiescas, & dolores*  
*hauriunt: maritos sape fatuus, parum de re domesticâ*  
*sollicitos, pecuniam profundentes nanciscuntur, ex quo*  
*paupertas, & luctus, quibus malis eo premuntur gravius,*  
*quod non, ut homines, indagare possunt, qua maximè ra*  
*tione niedeantur incommodis, rebusque suis consulant.*  
*Quantum Tullia mea ex patri exilio doloris, quantum*  
*ex maritorum ex umbris, & difficultatibus luctus, mole*  
*stiaque percepit? & quamvis optanda etiam minime pau*  
*ca in vita viderit: malorum rame paucorum sensus, vel*  
*adoctissimis hominibus judicantibus, ita acerbis est, ut bo*  
*nis vel plurius, & maximis & queat, interdum etiam pra*  
*feratur. Per multa præterea in hoc genere sunt, quæ rei*  
*cetera præstat, quam edere, sed magna certe, vel hoc uno*  
*eternis, faminarum miseria est, quod, quamdiu vivunt,*  
*parere semper coguntur, aut enim innupta parentibus, &*  
*affiniibus: aut nupix, maritis parent, & serviunt. sic, quo*  
*minùs libera, eo magis misera, nec umquam libera, nisi è*  
*vita profecta. ergo mortua beatæ censendæ erunt. Nec sane*  
*video, quid aprius dici possit, sed, ut ad nos ipsos reda*  
*mus: cui uxor contingit, is præter communes omnium*  
*calamitates præcipuo etiam miseria genere premitur,*  
*quod non solum suis, sed etiam domesticis uxoris, & fami*  
*lia molestii, curisque vexatur. neque enim ab ea, quicum*

*re, aut cogitatione se iunctus esse potest. Itaque et vox ag*  
*calamitatis bus, tantuq; miseris circumclusus hominis ani*  
*mus, quid egregium, aut eximum iustipere, aut coguare*  
*poteſt? mirum, ni seſe abjetat, ac veluti delirante per*  
*cellus humi jaccat. Redeo igitur ad illud, quod initio dixi,*  
*ne minem est, qui spiritum duras non miserum: neminem*  
*vere fecitem parvumque sapientiū ī, qui hominem hendo*  
*rum scelerum causa natum, felicem, aut beatum audire*  
*nominate. nostris enim, quæ dicitur vita, mors est: nec um*  
*quam vivit animus, nisi compage solutus corporis, liber*  
*eternitate potiatur. itaque mortem in beneficii loco tri*  
*butam a Diis immortalibus ī, quos maxime dilexentur,*  
*traditum est: ut, cum Herodoto auctore, Argia laetos,*  
*quod opimum filii esset, à Dea precata eos reperit mor*  
*tuos mortem autem, tamquam optimam, illis esse conceſſam.* credamus sane Apollini Delphico, qui exortus à Trophonio, & Agamede, a quibus templum magnificè Apollini exædificatum Delphis erat, ut, quod esset optimissimum homini, tribueret: post diem tertium examenes sunt inventi, quo munere judicavit Deus, & Deus ī, cui divinationis partes, reliquis dīs sunt relīctæ, mortem hominū omnium rerum esse optimam: itaque excutierū jam, & evelletur funditus talia illa multorum opinio, malam esse mortem: quandoquidem, vel deorum judicio non modo mala non est, sed omnium rerum optima, & omnium au  
*nerum, quæ humano generi dari possunt, præstantissima,*  
*præclare: nam & miseriārum omnium quas viventes per*  
*culimus, finis est in morte & vita futurā, in quas pro*  
*gredientes in vita incurunt. docemur enim exemplis, &*  
*propagatione vita, permultos optimos & fortissimos cives*  
*incredibilēs haustis calamitatis, immerentes dixerit aliquis: ergo non sunt in miseria ponenda: nihil enim miseria,*  
*quod non culpa contractum. de hoc aliás viderimus;*  
*sed calamitatis certe fuerint: quarum etiam unica cogita*  
*ratio, quæ præter volat, & effugit, non modo sensus qui cor*  
*poz firmius inharet, acerbitas habet plurimum. ex quo*  
*verè colligi potest, sapientie scilicet Thracis, qui, si Herodo*  
*to creditur, nascentibus liberis lugere, mortiibus*  
*latari soleant exitum videlicet vita, ut miseriārum finira,*  
*& quietis portum, probabant: vita in tum, ut ingressum*  
*ad molestias & dolores, inviti videbant. Si ergo nascimur*  
*miseri, morimur beati: quis in hac lucem edī velit, ut mi*  
*seria optimatur? quis non potius mori, ut beatam viam*  
*acquirat? & si hoc nobis metipit, ut optimum, velle mut*  
*cur liberis & affiniibus, diversum? an melius nobis quā*  
*iis, quos summè diligimus, esse velimus; aut potius beati*  
*nobis, miseriè ipsiis, & infelicitate? hoc certe nullo modo;*  
*quamobrem amanda mors semper omnibus, carissimam*  
*etiam optanda. Ac, si quibus mori præstat, quam vivere,*  
*iis præcipue, quos & acta cum virtute vita claros efficit, &*  
*mors, satis diuturna vita perfundit, molestia affice non*  
*potest. Nasci verò non intelligo, quibus expeditat, nam*  
*in ex umbris, miseriaque ingredientes quid gratum, quid*  
*bile aspicimus? quæ re potius non ostendimur? quod pri*  
*mus ille nascientium infantium vagitus, & ejulatus fatus*  
*declarat. tributus enim est ab optima parente natura, quæ*  
*nihil inane solet effere, ac potius iis rebus, quas efficit,*  
*admiranda semper edit vel pietatis, vel justitiae, vel pri*  
*dentia documenta. Ex quo intelligi licet, non nasci longè*  
*optimum esse, nec in hos scopulos incidere vita, proxim*  
*um autem, si natus ī, quam primū mori. & tamquam*  
*ex incendio effugere fortuna. Sileni quæ ferunt fabula, si*  
*gravioribus ludicra interdum admiserit licet, idem certe*  
*confirmat, qui captus à Mida, missum est doctrina redemit,*  
*docuit autem Regem, numquam nasci optimum esse, sed*  
*celesitatem mortis proximè accedere. idemque Euripidis*  
*testimonio, poëta sapientissimi, probatur. Sed Cron*  
*tor noster patri, filii mortem ægerimè ferenti, responsum*  
*aut datum esse in Pylomantio, filio suo bene beataque*  
*esse, miliusque futurum fuisse, si etiam pater pari ratione,*  
*fatis*

fatis concessisset. Quamobrem, si dolorum finem mors efficit, si securior & melioris initium vitz; si futura mala avertit: si medetur presentibus: si nos ex plurimis vel morbo, vel molestiarum, vel acerbatum periculis educit, cur eam tantopere accusare, aut dolorem ex ea derivare velianus, ex qua potius consolationem, ac latitiam haurire possit? Nisi il quod mortem subsequitur nos fortasse sollicitos habet, de quo libet pauca dicere, ne hic unus ad molestam doloremq; alendum angulus telenquatur, qui profecto insipientibus obiciendus non est, nec in tanto argumentorum acervo, quibus mortem ipsam nobis obstruegete conatur, committendum, ut hoc uno nomine minus nobis debere videatur. & quamquam hac futuri post mortem temporis cura hominis propria non sit, sed diis immortibus potius reliqua, quotum nos vel liberalitati, vel sapientia permittere fas, pliisque, esset: qui enim natationem curam sibi poniunt qui viventes prolegunt, aliud, tuerint, sovent, cur morientes deferant? tamen aliquid etiam modeste de iis exquirere, non est inutile. Necesse est autem, sit alterum de duobus, ut aut sensus penitus omnes mors auferat, aut in aliud quandam locum ex his locis morte migreret. quod si morte sensus extinguitur, obitumque noster ei somno similis est, qui nonnumquam etiam, sine visu somniorum, placidissimam quietem assert, quid luci est mori? aut quod omnino tempus reperiit potest, quod ei temporis anteponatur, cui similius suaua est perpetuitas omnis consequentis etatis? Sin migrationem malimus esse, mortem in eas horas, quas è vita profecti incolunt: quid optabilius, quam ad eos proficiat, quos mortuos, vivens dilexeris: & cum vis perpetua vita perfici, qui, ut nos in laude viveteremus, & libenter moreremur, suis & preceptis, & exemplis tanto pere iaborarunt? mihi certè nihil videatur evenire posse gratius, quan, si mors adiutum ad alia loca patefaciat, ad eos venire, & cum iis esse, quos & maximè dilexi, & numquam non diligere, ac laudare possum. Ad meos autem & fastos, & amicos ut pervenero, quantopere letabor? quæ lucundum collocutio, qui suavior vel congressus, vel complexus? O vitam verè vitalem, ut ait Ennius, omnibus bonis, ac gaudis circumfluentem: sed beatam etiam mortem, quae ad beatissimam vitam adiutum aperiat. Me qui dem, eti dolore vehementer percipuum & afflatum, his tam monitis, & preceptis non mediocriter allevari sentio: itaq; neminem puto fore, quem non rationes, à nobis tam ludios è sapientem libris collecte, juven, ac delectent, eoque magis, quo cuyiores erunt aliorum dolores, quam hic, quo nos tantopere vexati sumus. nam si amor, si pietas, si virtus, si gravitas, si constantia, si cetera, quæ vix in faminis socti, nedum requiri solent, consideranda sint: tanta facta iactura, gravissime dolere debuumus, sed vincat dolorem consolatio: nec iam quid amiserimus, sed, quantum mortale filiam lugere deceat, cogitemus. Hoc nos in mortore nostro, quod certe fortis est agere, non solum accipere, sed etiam exquirere medicinam. At, si quis erit, quem dolor à ratione averterit, cui non satis firma videantur ea, quæ jam dicta sunt: is se hominem esse meminiet: nihil autem humanius esse morte, ut, si mors ab ipso diversi, atque auferri posset, dii proprii habendus esset, quam hominibus, nec omni ex parte hominis nomen ipsi congrueret, quia communis, & principia hominis conditione non uteretur, præterea lacrymis nihil profici, quæ si quid adiumenti afferre possent, non solum effundenda, sed ludiosè conquerenda viderentur. Denique, non solum inustæ, sed etiam turpissimè agere qui immodecum dolent, turpitudine enim peior est dolore: liquidem dolor homini à natura insitus est, nihilque habet infamia turpitudine autem ieciro vituperanda, quod aliquid semper indecorum continet, cuius contrafactum, at omnis immodecum dolor turpis est, & à viro alienus: quandoquidem, ut immodecum, præterque rationem dolens, sponte nascit, ex

quo culpa exoritur: quæ homini maximè fugienda, vita daque eis, ne cogitationibus molliissimis, quales interdum perditæ amantes suscipere solent, nimium perturbemur, & effrimeremur, quin potius nos ad Homerica præcepta referamus:

*Corda age sis firma, nec te submette dolci;*

Namque aliquid gravius, pejusque aliquando tulisti. Nemo videlicet suorum funera experitur, cui non adversa multa ante contigerint: ita variis omni ex parte incommodis humana natura conccludit, cur igitur graviora, vel certè aquæ gravia fortiter passus, cum maximè occuluisse, & ad dolorem novum obduruisse deberet, desponent animum, seque moriori tradat? quod etiam injustum esse, paulo antea dicebamus, *natura enim usuram nobis recte dedit, tamquam pecunia, nulla præfinita die, quod scilicet liber, sua repetit, ea conditione commodata, ut restituenda sint, cur accusatur? aut cu non potius natura gratus agis, quod, cum citius potuisse, tardius repetiri quæcum, quod aliquando repetierit, inulta querela in sequitur? certum est enim, non habitandi locum, sed commorandi divisorum, nobis esse concessum: è quo cùm migramus, alacres, tamquam ex hospitio miseriarum, atque incommodorum plenissimo, egredi debemus, ac latissimo animo ad futuram vitam, tamquam ad patriam, evolam, quod sapientes te ipsa præstissime memorantur, profecto enim, si quid est, quod morientes perturbet, aut morientium affines habeat sollicitos, id totum aut ex falso quædam opinione oritur, quod vita hujus usum nimis utilis, ac jucundum arbitremur, aut ex nimio in nosmetipso amore, caritateque provenit. Sed opinionem illam, quæ rationes adeo firma convellunt, libenter deponere debemus: ab hoc vero amore nimio tanto libentius abhorrete, quanto indecentius est, vita munere perfunctos velle etiam in vita, diis invitatis, commorari: communemq; omnium, qui ante nos è vita discesserunt, conditionem recusat: demum, tanta esse molliitatem, tantaque impudentiam, ut ne in morte quidem confirmemur, ac resipiscamus. Quod si nostrorum mortem dolemus, cogitemus aliquando moriendum ipsi fuisse, mortem autem incertam esse, nec in hominis arbitrio positam, sed è deorum voluntate pendere: quos vero lugemus, eos quoque suorum mortem vidisse, patienterque tulisse: ideoque suo exemplo, quid nos facere velint, præcipere: denique, id quod ad consolandum maximum, ac firmissimum est, non eos nobis penitus eruptos esse, nec prostris amissos, sed ad præfinitum tempus à nostris oculis, nostra que consuetudine remotos. itaque, cùm ad eum vita terminum, quem natura præscriptis, nos quoque pervenerimus, statim eorum consuetudinem, regultabimus, & ad suavissimam vel confuerendum vel convictum redibimus. Mortem suis acerbam, amaramque in moriendo esse, nonnulli existimant, atque ideo fortasse perturbantur, quod me quidem, sublati gravioribus dolendi causis, quas jam superiori disputatione rejecimus, minimè angit, ipse enim dicebuss animi à corpore vel cum nullo, vel certè cum modico dolore fit, & interdum sine sensu: nonnumquam etiam, si rectè sapiimus, cum voluptate. Sed quidquid sit, totum hoc ita leve est, qualia sunt ea, quæ puncto temporis sunt, nec, si mors paulo longior aliquid contingat, desperandum est deorum, naturaque benignitate, quin eo quoque tempore properantem è vita dicedere foveant, atq; allevent, cujus rei in morientibus sapientissimè signa minimè dubia cernuntur: cum velut a somno exciti, quo tempore extremum spiritum edituri sunt, ita gaudentes & alacres aspiciunt, ut libentissimè judices è vita profici, quæamobrem ne hæc quidem ullam æquam doloris afferre causam possunt, qui certe comprehendens ac minuendus est, quod, etiam si nolis, tempore tamen ipso extenuatur, & evanescit: non, quod minuendus doloris vis in ipsa die posita fit, sed quod usus ipse, cogitatioque diuturni temporis doceat, nihil esse in morte mali, ideoque leviter, & patienter ferendam.*

Sed turpe stultumque est homini, tanta, tamq; varia rerum cognitione instructo, non a se ipso potius maturè, quam fe-ro ab aliis, & cognitione doloris remedia expectare: quæ tam firma sunt, ut neminem fore putem, quem non vehementer non juvent solum, sed etiam permoveant, nulli vero eo magis necessaria fuerint, que turpis vitum esset; me, qui ceteros confortans similem consolatus essem, in meo do-lo ze jaceret voxq; illa exaudiri, & fortasse non iminerito, potuisse. Hucin ille Cicero, cuius obus Grai ora sub vertebant sua? Sed nos Philosophia adversus omnes vel temporum, vel fortunæ vel nature infidias munivit; quæ ita foris est, ut nullius iniuria imperium extimcaria, lenis & suavis, ut omnes a gerbitates facile miniger ac molliat: ita deum utilis, & fructuosa, ut totam se ad humanas utilitates liberalissime portigat atq; explicet. nec vero secus debet, quæ enim humana rerum misericordia cumulum optime norit, & acutissime perficiat, si cas paciatur manate longius, neg: homini pro: oce confecto consilio, preludioq; suo præsto in quid illo miseri? quid vita nostra laboriosius, aut tristius? aut quid prodebet, alpectum à natura ad super eæ clum age pisse, ut cœlum co: templari ut deorum majestatem cogitate, aut à dñis immortalibus mentem & rationem, ut utilia cognoscere, honestia à turpibus secernere, aqua amplecti, ab iniquis abstine, possemus, voce denique ipsa, & oratione frui, quæ nullis inimicibus concessa est, quæceteri: omnibus, quæ sub celo sunt, viventium naturis antecellimus: inanis hæc videri possent, si tam multis ex auctoritate: iis oppressa hominis natura, nequæ se ad coelestia erigere, nec tantis bonis, quibus majora nulla esse posuerunt, uti possit, sed profecto, ut contra serpentum virus pharmacorum genera multa, contra inopis calamitatem solertia & inquietia, contra turpidinis voluptatem pudor & verecundia, sic contra doloris mortsum philosophia nobis data est deorum immortalium concessu atque munere, quam ut nemo sat pro dignitate laudare queat, sic quam plurimi mentis tranquillitatem, animi moderationem, in voluptates imperium, in acerba omnia summatam quadam vim & fortitudinem illi uni acceptam referrant necesse est. Neque nos aut in exilio patientes, aut in honorum cursu tempore zantes fuissimus, aut nunc in tanto moere sapienter & fortiter versaremur, nisi tuo, philosophia optima rerum humanarum moderatrix, beneficio. Tu vero felix & beata, Tullia mea, si quis tibi in morte sensus est, quæ tot, tan-  
tisque miseria, quibus proposita fuisses in vita, una morie perficit: es: à præsentibus malis expedita, ab impen-  
dientibus erupta, & in tuto ac tranquillo quietis portu col-  
locata. meritò tibi mortem jucundam fuisse putem, cum vel ea bona, quibus viventi frui licuit, animi reputas, vel mala, quæ moriens vitasti, mente, ac cognitione complecteris. Ego autem, cum te felicem judicem, ac, si dice, felicem, pñne oculis cernam, cur tua morte excrucier? potius latabor, ac tibi, tanquam de re optatissima, gratu-  
labor, cui nisi molestum est, me jam st̄te confectum in tam perturbata republica, tamque misero vita gencie re-  
quisitæ, quid jam geave aut acerbum esse possit? Sed hoc quoque ratione ipsa levius aliquanto efficitur: neque tu nunc, quid me perfesse necesse sit, sed, quam non multo  
pot tecum iildem bonis usurus sum, debes cogitare, nihil enim accidere valde grave potest iis, qui spe jas propin-  
qua futuri boni recreantur, & salutur. Sed neceo qui nos te-  
neat error, aut miserabilis ignoratio veri non enim tantopere bonis delestramus, quam malis affligimus: ex quo hi, ut hac etiam noientes augeamus: bona autem, quæ  
fruendo, cogitando, gaudendo majora efficeri expedire, etiam deterramus, quod certè minimè oportet. nam, si  
serio disputare volumus, cur dolores, resque adversas refu-  
giamus, quæ fortitudinem in nobis gignunt, & efficiunt?  
quæ si nulla essent, nulla profectio fortitudo agnosceretur.  
cur mortem horreasimus, quæ assida sui memoria, nos ut  
mochessim, admonet nos patitur, ad eæ nos animatum

adjungere, quæ aliquam noctini nostro vel intertemperantia, vel iniquitatæ notam possint inutere. Bona vero, & eæ, quæ probantur in vulgus, cur tantopere appetamus? quæ consecuti, molliores plerumque, ac deteriores evadimus. Itaq; his volupia: um lenocinis obruiunt ut discessum ex hac vita inspendere, vix aliquando recordemur. Sapienter phi-losophorum principi, & magister Plato: quæ sensus appetit, aut timet, nihil aliud esse, quam somnia, iugis penitus contemnda esse, mala vero ut videntur, ad aeterna properandum: quo nisi configrias, vitari numquam posse. At aterna ne properari quidem potest nisi morte lassitor, ac duce. Quod sumus hec ut intelligamus, non modo a dolore vacuam, quietam, oportuni: am, bonam denique esse mortem, sed etiam summorum atq; immortalium honorum liberalitatem, ac beneficium nimirum. Itaque Cato sic è vita discessit, ut lataretur, causam se natum esse moriendo. Jam nemini dubium esse potest, quin vir prudentissimus, si sua morte latabatur, mortem etiam optimam esse agnosceret. Certè, enim in re sua, quæ praeterea in sensu percipiatur, nemo fallitur, quod comprobare possum. Arisbanus Xerxes patrem, viri sapientissimi, telum monit, de quo est apud Herodotum, cum Xerxes ex rebus suis copias pñre innumerabiles, ante le in aciem instructas intuens collacrymanus esset, neminem ex tot milibus ad centum annos superstitem iurum, illum Xerxi respondisse: at tam multa sunt tamque misera, quæ viventes perfeiunt, ut nemo sit, qui non sapientia: cum incidente calamitatis, & morbi vitam adeo peccantibus sollicitamque habeant, ut longissima videatur. Ita quæ mortem perfugium esse arimumq; vita dubitate nemo potest, nec his contentus addidit etiam illud: deos immortales, cum hominum vitam quæ adeò misera sit, multis bo-norum integumentis velarunt & opererunt, fecisse quo-dammodo invidentiis, ne mortis suavitatem, quanta est, omni: ex parte deguimus. Amphisauna fabiæ var. ranti, Jovi, atque Apollini fuisse canillimum, neque tamen illum ienium attigit. Ex quo quid aliquid conjici potest, quam mortis celeritatem divinum munus, & lucrum esse maximum? itaque scitur est illud comicum:  
*Nam quem tu es, aique diligit deus,  
Juvenu supremum mortu intralimines.*  
Neminem enim, quem dileserint dii, patiuntur esse miserum, quæc vitam eis, misericordia plenam, admittant necesse est. quid autem contingere homini tam gratum potest, quod eum magnopere in vita retineat? volupias, credo, quæ ex alicuius five artis, five doctrina tractatione percipit, at de doctrina amulationem, omnium rerum molestissimam, si quaris, etiam dolorem parit. non tam enim deleclamur, aliquid dicentes, quam angimur, multo plura, ac majora, quæ scite vellemus, penitus ignorantes. Artes vero, quæ tenuiores tractant, quid habent voluptatis, aut quid non porius molestiarum, & mortoris? quanta inter eos, qui illas exercent, perfidia? quantum odium? quanta invidia? aut quis est sua forte contentus, & non alienæ five industria, five fortunæ, amulator, osor, detractor? Si civilem vitam quisquam appetit, & in Republica luce vivere pulchrum putat, is in exigua, ac pñne nulla honoris specie magnas comparate calamitates certo sciat, quous enim quisque est, cui non publica administratio vel mortoris, vel iustitia tantum aitulerit, quantum verbis explicare vix queat? ac, si de toto vita curia judicare verè volumus, exitum videamus. Ubi optimi re publicæ ad-ministratores, seu virtùs parentes, Miltiades, Ephialtes, Cino, Themistocles, Aristides? quantum illis fides, caritas, integritas, constantia perpetua misericordia ut non modè honoribus, dignitate, auctoritate spoliariet, sed etiam in exilium miseri. quod contra oportebat: viros optimos, patriæque amantissimos honore affici, in oculis ferri. Scipio Africanus apud nostros optimam causam amplexus, paucorum immoderata libidini repugnans, manè moriens, in lecto est inventus. nec absuit suspicio, quin ab uxori, quæ

que Græcorum soror fuit, interfectores essent immisiti. Merito autem Numidico, homine omnium iustissimo, ac præstantissimo, quid miserius? qui, ne in legem perniciem juraret, in exsilium abire sit coactus, fateor profecto, inter omnia exstulti genera, atq; omnes miseriatur causas maximæ honestam. Numidici fuisse conditionem: cui probitas, integritas, in partiam caritas, calamitatis causam atulerunt sed tamen fatendum est, gravissimam fuisse calamitatem, peili pietatis, aevi à sui, bonorum direptionem, libertum sine mortitiam, sive eternam videre: M. Regulum, C. Manum, I. Brutum, ob liberandum patriam interfectum patreco, nolim, in is commemorandis nimius videri quorum exitus nemo est, quin ex libris, imaginibus, fama denique vulgi jam didicerit. que cùm multa, maximeq; gravis sit, gravissimum tamen illud debet videri, quod homine ambitionis vinculis iustitio, quiq; è popularibus suffragiis, totus pendeat, nihil ulquam infelicitus reperi potest: quatus in eo timor, quanta dubitatio, quanta conatus, quanta sollicitudo? ut nullam illi à modestia vacuam esse horam, non immerito suscipi possumus. nam si servientis ea est conditio, ut ex ejus, cui tergit, moribus, voluntate, ingenio propriam sibi fortunam fingat; qui populo serviet, avide, invido, ignaro, & mutationem proclivi, & quod caput est, ingrato: num aliquando beatus esse poterit? an potius, quones de ejus natura cogitabit, tortes suum ipse calamitatem, ac forsanam conqueretur? preclarè vetus Poëta:

*Eterno mixtam luciu mortali bus vitam*

Olim constituit diuīm pater, atque hominum Rex.

Istaque quandiu hac luce utimur, vivere q; idem videmur, sed verius asiduè morimur, aut salem vitam verbo retinemus, re ipsa amissimus. Evidem non video, quid in hominis vita valde optandum, aut felix esse possit, multos potius, ne in majora, quam q; humana confuserit quod fidicet, mala incident, mortem sibi dedita opera conscientie scio: quod tamen non ieciro dictum velim, quia probandum putem: sed, ut ex eo appareat, humana vita quam multis undique prematur difficultibus. Cleomenes Lacedæmoniorum Rex, ejusque filius, morte ultro appetita; præterea Theagenes Numantinus, qui, ne in hostium manus veniret, primum suis, deinde sibi ipso mortem audiit, quantoq; vita fugienda sit, satis videntur aperie declarasse. Ac nisi turpe videatur, homines à mulierculis, multo certè imbecillioribus, fortitudinis exempla petere, tegetamus ex historiis Asdrubalis uxorem illam quæ, Carthagin in hostium potestatem redacta, se ipsam cum tribus filiis in conflagranti patre incendium immisit. Sed præter hoc, quæ jam testata sunt, & illustria, fateamur sane ingenuè, tanquam esse humant naturæ miseriari, ut neque genus ipsius hominum, nec è toto genere singuli miseriatur expertes esse possint. quod eo magis mirandum est, quod non iis solum malis, quibus hominis natura assidue affligitur, mala nostra prescripta sunt: sed ipsi nos, quantum in nobis est, miseriores quotidie reddere conantur, nullum enim aliud in toto terrarum orbe genus, animalium reperiatur, prater unum hominem, quod in propria genit, atque in se ipsum levitatem exercet suam, mentioque Dicæarchus in eo libro, quem de hominis interiori luculentum, & eruditum concripsit, nihil habere dubitationem putavit, quin multo plures existent sint homines ipsi hominum levitatis, & acciditatem, quam omni reliquo genere calamitatis. tanta est enim in permultis avana, tantum ambitionis, imperii, divitiarum studium, ut explendit cupiditatis gratia nihil sibi non licere potent. atque hoc malum non jam angulis finibus compressum videntur, sed superioribus seculis erupisse vehementer, & manassestios non enim certum aliquem hominum numerum, sed regna ipsa, & totas persipè funditus sustulit civitates. At, si ad cingulos homines, quæ proxima ratio est, mentem, cogitationemque converteris, ne in iis quidquam reperiatur, quod valde appetere, aut appro-

bare possis, finge enim animo quidquid homini felix, aut beatum ex opinione vulgari possit in vita contingere, convergant divitiae, bona, valitudo, honores, potentia, etiam voluptates accedant, cum hac omnia in hominem contuleris, nihil ramen tribueris stabile, aut firmum, nihil, quod non repentina, & absiduum pati mutationem possit, caudica enim, & incerta sunt omnia, non in humanis confinit, aut virtibus posita, sed in fortunæ temeritate, ac temporum vicissitudine constituta, quid autem homini turpius, quam a temporis, ac fortuna mutatione pendere, & secundo illicius flatu sublevari; resiliunt deprimi, & affligi, aut latet rerum eventis gloriari, adverti lugere, nec lacrimis temperare posse? quid jam inter sit inter hominem mutationem, quæ cedem, si nos perinde atque illa, quibus rationem natura denegavit, extrinsecus toti pendeamus, in nobis ipsis nihil fortitudinis, nihil firmitatis, nihil habeamus constantiam? quamvis enim homini non mater, sed verius novera natura corpus fragile, infirmumque tradiderit, animum autem in molestis anxium, & in timore humilem, & ad labores mollem: plurimos tamen infestivis divinos ingenii, judicique igniculos, quorum auxilio & cum dolore luctari, & timori obstitere, labores, vero omnes nullo negotio vincere, ac perficie possemus. itaque tributum divinitus mentis ignem, & prudentiam, non extinguere, sed sopitum sovere, atque augere debemus. Mors autem, progreßis in vita longius si immineat, nihil est, cur magnopere comoveamur: quæ præferum aut meliorem, quam quo viventes fruimur, aut certe non deteriorem vitæ statum sit allatura, quis enim negabat, si animus omnino intereat, exstincto sensu nihil esse malum, propterea que nullam justam doloris causam existere: at si vigeat, corpore salutis ac liber, quid jam illa vita beatius, quid divinus? ex quo maxima, & verissima latitudo, ac voluptatis exoritur occasio. Itaque nihil jam restat, quo minus, optimam esse mortem, verè affirmare possumus, tantumque absesse, ut, cùm adesse dolenda sit, ut numquam fugienda, sàpe etiam optanda videatur, atque eo magis, quo diutius in vita homo permaneat, nam, cùm iis bonis, quæ afficer vita potest, satiari coperit, tum ab humanis molestiis fecedens, in beatissimam vitam commigrabit, non enim is ego sum, qui animum simul cum homine interite putem, tantumq; mentis lumen, & divina natura delibatam, posse extingui, sed potius certo tempore emendo ad immortallitatem redire, quid autem hominem magis deceat, quam tam multis, tamque firmis rationibus nixum, virilem animu[m] restringere, sàmineam molliitatem esse? qui vero mortuos nimis lugent, nec humanam conditionem magno, elatoque animo despiciunt, possunt, in eos illud proibi plenum verè dicetur:

*Vox etenim juvene animum gerit, mulierem:*

*Illaque virago vir.*

Multa enim repente fæmina sunt, quæ in domestico luctu singularem animi præsentiam, ac magnitudinem præfertur. Sed virilis fortitudo, ut libidini, sic dolori, non aliter, quæ serva domina, imperare debet, eamque coercere, ac frangere, tamquam viriosam, & imbecillam animi partem, quam si emergeret patiatur, sequè paullo altius efficer, non modo rationi præcurret, sed etiam victrix in animo exsultabit, quo nihil homini turpis, aut perniciosus ne cogitari quidem possit. Gorgias orator, jamaate confessus, ac morti proximus, rogatus, num libenter moreretur: Maximè vero, inquit, nam tamquam ex patri, miserae domo latus egredior. O virum egregium, dignumque, cuius vigeat in omnium ore, ac mente sententia: quid enim potuit præclarius dicere? cùm mala, quæ viventem pati necesse est, cogitaret, miseriatur finem, quæ mortis relinquebat, adesse lataretur? sic par est loqui hominem, qui non libidine vexetur, non voluptatis illebris irretatur, nulli denique pareat cupiditati: quæ summa est ratio & sapientia, humanæ necessitatì imperante, non dolori cedere, non desiderio angri, nihil denique huma-

num extimescere. Angamur liberorum, aut affinium interitu? quid ita? ut filios imitentur, qui, que mutari non possunt, quaeque vel noientes oppriment, perire nequeunt: fainiores, quo cum tam multa existant ad a terminatem illustria five exempla, five testimonia, negligamus? quid en aliud, ex eorum more ambulare, &c. cum in celestis ate versari, ac Solis lumen ut possit, solitudinem tamen, ac tenebras quaerere? jam enim ad eos, quos exemplari satias est, quoique nobis imitandos propositum antiquitas nostra deabatur oratio. Mortem igitur in malis nullo modo esse ponendam, sed in praecipue bonis numerandam, dubitatur puto neminem, si enim al miseris abitur. Si in meliorem vitam inducit, si neque misera ipsa est, nec ullius particeps miseratur in tua ceteratur? fin hoc largitur, ut tempore bonis portamus vita inque quam mortale habimus, aeternam adipiscamur, quid in te beatus esse possit? itaque sapientissimos homines accipimus non modo suorum morte non percusos, neque dolore ullo affectos, sed etiam sapientissime latentes esse. Anaxagorae, inter familiares suos de natura rerum discentes, filii mortem nuntiatam tradunt: nihilque aliud ab eo respondunt, nisi se illum genuiis mortalem, praelata vero vox, & vere signa, quia ariano viro emittetur. Non enim sane video, quid sapientius, aut constantius dici posset. An ad eum nemini illum esse mortuum? fracti hoc animi, nec in rebus adversis admodum firmi signum fuisset. An angi fesse non sua, sed filii causa? num igitur ignorare se fateatur, quantis est malis elapsius esset filius? an se quidem dolere, sed tamen humanum casum agnoscere? ubi ergo hominis gravitas, judicium, sapientia? aut quid ab imperiorum turba ditabitur? quibus tamen sepe multi nec illi rebus anguntur, quae necessaria eveniunt, nec, quo minus eventiant, cum communes omnibus sint, laborandum illo pacto censem. Ille vero sapiens, & vere philosophus: quem neque improvisus nuntius perculit, nec a disputatione abduxit, sed potius vocem expressit, summa indicem fortitudinis, ac sapientiae. Vnde & hoc ipsum de pluribus ex nostris dicere licet: quos si qua interdum fortunae oppressit injuria, nihil aliud judice, quam prostratos illos, ac penitus abjectos esse. Quasi vero aliquid accidit, quod vel ante ipsos nemini, aut, quod ipsis, si minus hoc tempore, saltem paucis post annis non eventurum fuerit. Ac, cum maximè animo vigore debarent, tum praecepit non solum praeterita, patriaque virtutis, sed etiam humanæ legis, ac penè obliviscuntur sustinunt in eorum animis molitores potest, ac servitus quazdani doloris, atque tristitiae. An ego illum judicare librum possum, cui dolor imperat? quem repente calus perturbat, impellit, evertit? qui nihil pre doloris magnitudine cogitat, nihil meditari queat? qui nihil in se ipso: in temporibus, argue in fortuna, quæ habilitatis nihil habet, sua ponat omnia? ego vero istam non modo servientem, sed penè caprivatem, & quidem infernalem censerim, quid enim interest inter eum, qui vincitus ab hostibus, & carcerebus conclusus, obsideatur, & eum, qui dolore capiit, suo probris creat arbitrio? at ille quidem eti corpore serviat animo tamen liber est, nec dubitare quando fore, ut libertatem assequatur. qui vero dolori patet, nec valet corpore, & animo quam maximè laborat, non enim atricis fui, non Reipublica prodesse, non privatæ res curare, non publicis consulere potest, ita in otio, & quidem molestissimo, nec cuiquam paret. & tamen sibi non imperat, qui cum affiduis, & maximis prematur angustis, alterum esse necesse est, ut quandiu in dolore versatur. Semper miser sit, alterum fieri nullo modo potest, ut nisi dolere desinat à miseris eximatur. Quanto sapientius Xenophon, qui, cum sacra solemnia perageret, majoritate natu filium in prælio apud Mantineam cecidisse auditet, coronam tantum è capite depoluit, sed in facies paragendas constanter persistit. ubi vero cognovit, fortiter pugnantem occidisse, coronam tursus capiti imposuit,

deosque ipsos, quibus litabatur, testatus est, majorem se ex filii virtute voluptatem, quam ex obitu moiestiam cepsisse. huic ego non dubitaram, quin omnia, quæcumq; accidere possent in vita, nullam essent perturbationem. Situla, qui enim ulque cō in deorum cultu constans & firmus esset, ut neq; filii morte nuntiata, ab iis avocari posset, cum eam credam filii morte lugenda à deorum voluntate diffensuram fuisse, aut qui virtutem, filii vita anteficeret, non jure credi possit, illum & virtutis studio incensum, & patræ caritate ipsi puluum, omnes moestios, omnesq; calamitates libertatis fuisse subitum? sed quo ratiore, qui hoc modo arimari fecit hoc præclarioris virtutis, nihil enim adiudicem. Iusticias, quam in æternis in gloriam, aut in patria utilitatem intuentem, aut saltem fortiter dolores perferentem, & cum fortuna luctante, negligere humana que, qui nimium curam, ni laudis studium, civium commoda, denique omnia qua laudabilis purantur, prosius è mente, ac cogitatione ejiciant, necesse est, neque enim humanis cutis implicatus toto animo de patris salute, atque utilitate cogitare, aut laudem sibi præclatis actionibus compatere. Veli egredi quidquam sustipere, ac luctinere queat, suis autem commodis, ac rationibus propulsis, & consolens, cetera omittet, de se ipso dies noctesque cogitatibus. Ita nec boni civis, nec boni vii fungetur officio, bonum enim virum dicit, de ceterorum commodis à quæ laborare, ac de suis: bonum vero civem, sua omnia polliciora habere, patræ commoda prima, & maxima ducere. à quibus neguedolore, neque illa omnino humana aevilli perturbatione debemus. Periodem narram historię intra quartiduum duobus filiis, eximia indois adolescentibus, esse orbatum, qui usque eo fortis, ac constans in luctu fuit, ut nihil profus de pristinio habitu, cultusque diminueret, sed cunctis, quem antea in concionibus habendis morem, ritumque servari: nec umquam coronam è capite depofuerit. de quo traditum est, nihil cum putavisse indigenus futurum, quam si aliquid fracti animi signum in certis causis multibz modi distinet, forte sine hominem, & magna laude, aternaque membra dignissimum: quem neque natura vis, ad nimium sapientem irah: ns potuerit de statu dimovere, & ad dolorem abducere, nec liberorum dendere, quos tamen summè dilexisse dicitur, ultra ratione perturbarit, nec mirum. Vera enim fortitudo inanes sollicitudines ejicit, ac depellit: opprimit cupiditates: imperat timori: nihil autem appetit, fortis viro indignum: nec ab illi re vel metu, vel inconstancia repellitur. & quanvis excellam, elata magne naturam ratio ipsa doctrina præceptis imbuta, confirmat: quod Pericli, doctissimo homini, maximeque ingenio prædicto sine illa dubitatione contigisse, prius mihi persuadeo: ipsa tamen fortitudinis radices in animo præcepit: insident, qui cum humana despiciunt, nec ad humilitatem, quasi humili depresso, ullo pacto adhuc resistit: faciliter, ut ubiores, & maturiores fractus ferat, cum ad eum veluti ad agrum optimum, cultura, ratio etiam accesserit, conformatioque doctrina: non enim, sensu omni doloris caruisse summos viros, credendum est, qualis enim nihil fenitentis animi, sensuque probris carens esse fortitudinem potuisse? Sed dolorem lentiens, ad eum opprimendum, ac vincendum summam animi contentionem adhibebant, tantumque nrebantur, ut e pugna discederent superiores, verum enim illud est, nullam animo majorem pestem, una remissione, posse contingere, qui si intentus est, sequit ad resistendum parat, omnia sustinet pondera, omnia vel firmissima tormenta facile discutit, ac depellit: at remissione enervarus, & effeminatus, ita deprimitur, & urgeatur, ut se ad exequitatem neque extolleret. Nec vero quis, quam doloris invenit excipere, ac fortiter perpeti posset, nisi se prius ad obsecundum comparasset: aut fortitudinem acquireti, nisi prius doloribus multis accerrime, ac fortissime restituisse. ex quo consuetudo fit, quæ callum obsecvit animo, nosque contra omnes vel natura, vel fortuna impetu,

gulus armis. An veneficiorum. Harpagum Medium tantum fortitudinis exemplum, quantum ab Herodoto memoria mandatum est, edere potuisse, nisi prius in patientia ac fortitudinis exercitatione sapissime versatus esset, nec sine maximo fructu, magna que potius cum nominis sui gloria, tandem enim fortitudine, ac prudenter praestitit, ut acerbissima iniuria sine ullo planè doloris sensu perulerit. & scilicet cumulata contra Regis immanitatem ulceris potuerit, nam, cum ejus filium Rex Astyages interfectum ad epulum apponi jussisset, caputque ei post cenam allatum ostendisse, rogans, cuius ferat visceria in mensa commedisset, ille vero nihil pertinxerit, nec animo ullam in partem dejecto, agnoscere, inquit, quid si astum, ac quidquid Regi placuit, mihi quoque placere pronuntio hoc autem immanissimum genus injurias tam dissimilavimus, quoad Cyrus ex Persia in Medianam evocare potuit: quo adveniente, cuius exercitus Imperator contra eum à Regem missas esset, & Regum & Regem illi tradidit, itaque Astyages in Cyri portestate, impetratus iugis poena daturus, redactus est. O factum omnium gentium, ac faculorum memoria dignissimum, ex quo non modo qui dolori cedunt, ad patientiam, ac fortitudinem excutentur, sed etiam Reges, quique hominibus imperant, ne quid impium, aut indecens audeant, erudiantur. nam adversus injurias, atque impietatem tantum est odium, tandem invidia, ut ne ipsum quidem coelum, aut sidera, etiam si homines velint, huiusmodi sclera peti, ac disimilare possint, ac si fera deorum vindicta sit, noluerunt tamen impios ipso in facinore ideo exultare, ut nos angore conscientia, fraudisque cruciatu, tanquam domesticis furuis, assidue revertantur, tantumque potest impietatis odium. Tyrannum exceptum, ac favissime excruciatum nemo misereatur, nemodo dolet, nam adversus hoc hominem genus, nec in ullo præterea, omnem prossimam vim, omnesque stimulos amittit dolor, qui si ratione comprehendendus est, quod supra diximus, multo etiam magis consuetudine vincetur: cuius tanta sunt vites, ut non modo perturbationes animi sedee, sed etiam naturæ vim afferte, atque sapissime immutare, ac penitus aliam possit efficere, cuius auxilio non modo doloris aculei, sed etiam fortunæ fulmina de pelli, ac concentri faciliter poterunt. Meditemur igitur, & omnino statuamus, nihil proflus humana esse dolendum: non mortem, quam jam optimam esse cognovimus: non egestatem, qua sapissime maximæ boni cauta à diis immortibus tribuimus exiliū, cum orbis terrarum omnibus pateat, non certa generis ejusdem, quem vulgi opinione gravissimi in malis numerantur, nullum enim tam grave malum apparet, quin ex eo bonum aliquod multo magis, multo que optabilius magnō deorum beneficio aliquando colligatur. Plenius sunt libri philosophorum, referre argumentis, ac rationibus pagina fera omnes tanta autem exemplorum copia, ut nihil possit esse cumulantur: quæ cum ita sint, quam re terribilis, aut cui dolori cedamus? Dion certè, qui è Platonicis Ieho a desfuit, cum ejus filius in atrium è recto delapsus interierit, non modo non doluit, sed etiam in eo, quod tum fortè aegbat, constanter persistit, quo facto judicavit & vir sapiens, & Platonicus discipulus, quid ceteros, qui sapientes haberi volunt, facere oporteat. At Traheas pas multi fortius, liquidem filii morientis, cum ferro trahiceretur, sine ullo proflus dolore spectator fuit. Cambyses enim iratus, & editus cum filium sagittis petente, jamque pectus reclusum appareret, patrem jussit inspicere, num coe percussum esset, cui cum pater responderet, iam cordi sagittam esse infixa: tum Cambyses, numquid certam, inquit, habeo manum? at pater, nullo doloris signo dato, nec utquam conversa, aut commota facie, ne Apollinem quidem, inquit, certiores sagittas emissarum crediderit. Quid hunc patrem putemus faciendum fuisse, si filius in pugna fortiter dimicans occubuerit, qui nullus culpe concium filium crudelissime trucidari non doluerit? num credamus, filii mortem honestam, pro

patria suscepimus, tali patri futuram fuisse jucundissimam? Nec tamen dubito permulcos fore, qui impium illum, ac pœnæ viscerum suo um carnificem vocent. Sed faciem lane, ut lubet: dum hoc mihi concedant, exemplum hoc fortitudinis, ac devicti doloris esse præclarissimum. Quod si ita est, ut iñfirmos animos spectata ceterorum virtus erigit, & confirmet, quem censeamus jam dolori concessurum cum tam multis audiat, qui scriptos in dolore superarant, quo circé, tam multa veterum exempla colligere vereor, ne supervacaneum, aut fortasse putidum videatur, quod si ceteris tanum, & non nobis meti plisis, scriberemus, fortasse breviores in scribendo, in exemplis autem recensendis etiam priores esse mus, sed sit necesse quomodo, ut ex aliis casibus ad mala nostra sananda medicinam colligamus, nobis quidem ita videtur: & cum nostro vulneri mendicemus, mitati non debebunt qui hac in manus sument, si quid fortasse paulo expessum uberioris inventint, illud certe propositum habemus, ut omnibus nobiscum prodesse, omniumque dolori, quam accutissime fieri possit, consolationem afferre possimus, quamobrem his enumerandis nostram valde immuni, atque allevati molestiam experimur: ceteris idem optimus, ac si dicere licet, etiam ipsamus, nam in tanta vel arguementorum, vel exemplorum copia, quibus se legentes pœnæ obrui sentient, ecquis le immobilem, aut in dolore inexorabilem praibeat?

## Defens nonnulla.

Nec verò ignore nonnulla interdum accidere, quibus ita perturbetur, & opprimatur animus, ut à medicina refugiat, idque si ullo in casu contingit, certè, cum dolore affligitur, maximè soler evenire, quod ex eo fit, quod erexit vel amici, vel affinis, vel filii cogitatio adeo nobis grata est, quod illum pœnè ante oculos constituere videatur, ut etiam si dolorem refricet, & lacrymas elicat, tamen eam deponere non possumus, ac si ad consolandum remedia suppetant, tamen nihil minus, quam consolantium verba, audiamus. Falluntur sane graviter qui ita agunt; sed hunc errorem, quo magnopere delectantur, sibi extorqueri nonlunt. Quare suum unicuique studium, suaque omnibus delectatio telinquitur, non enim vero, quin si minus in ipso doloris alto remedii tendendum homines centent, certè, cum modicè dolor resederit, ac se paullum quasi remittere coepit, ad extinguidas dolosus reliquias monita, præcepta nostra adhibeantur, nihil autem utilius est, quam haec eadem in volupitate, ac latititia pertractare, atque in manibus habere sic enim & legi, atque ad verbum edisci, & penitus memoriz mandari possunt, ut cum in animum penitus influxerint, tum exauriri ac prossimis elabi, non facile queant. ita fit, ut, cum repente dolor invalit, tum illi utatur: quæ, nisi ante percepta, & cognitæ sint, impetu ipso doloris incurrente, plane degelli, atque excludi solent, sensimus hoc in nobis ipsis: nec patrum nobis obfuit, hanc universam adversus dolorem comminationem non multo ante animo, ac mente percurrit, quamvis enim permulcos philosophorum libros vel de luctu, vel de morte satis accurate legimus, ut Theophrasti, Xenocratis, aliorum, quos conmemorare nihil attinet: tamen hoc non ideo feceramus, quod eventurum putaremus, ut illi ipsi in nostro mortore uteremur, itaque neque lectiōem, quantum oportueret, accuriam, nec memoriam satis intentam adhibuimus, casu autem repento oppressi, non prius ad libros confugere poterimus, quin ante acerbitatis vi prosterneremur, quamquam postea tempore ipso factum est ut dolor nec, ut antea, ac tor, & mens ipsa paulo esset sedator, & ad medicinam accipiendam magis idonea. Sed pergamus ad reliqua, quæ nec multa restant, & scitū, ac cognitione dignissima fructu autem ipso, quem præcipue querimus, gratiora sonus, & ubertaria. Quid est ergo, quod aliquam nobis aftere subi-